2

Дело № 1-23/37/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 августа 2019 года

г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В.
с участием государственного обвинителя  - помощника Джанкойской межрайонной прокуратуры Богомолова Г.О.

потерпевшей Видерман И.В.

подсудимой Алексеева А.Д.

защитника – адвоката Муленко В.А., представившего ордер № 88 от 01.08.2019 года, удостоверение № 1329 от 31.12.2015 года,

при секретаре Котегове Р.Э.
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Алексеева А. Д., **** года рождения, уроженца п. Азовское Джанкойского района АР Крым, гражданина ****, со средним образованием, холостого, неработающего, не военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.  2 ст. 115 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Алексеев А.Д. совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

Так, 08.06.2019 года примерно в 03 час 00 мин. (более точное время в ходе дознания не установлено), Алексеев А.Д., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире № ****, расположенной в доме № ****, умышленно, на почве личных неприязненных отношений, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на умышленное причинение вреда здоровью Видерман И.В., используя нож в качестве оружия, который согласно заключения эксперта № 300 от 07.07.2019 является хозяйственным ножом, удерживая его в правой руке, умышленно нанес не менее 4 травматических воздействий в область головы и обеих ног Видерман И.В. В результате преступных действий Алексеева А.Д., согласно заключения медицинской экспертизы № 489 от 11.07.2019 Видерман И.В. были причинены телесные повреждения в виде: раны правой области головы, раны теменной области справа, раны передней поверхности правового бедра в нижней трети с переходом на внутреннюю поверхность правового коленного сустава, раны передней поверхности левого бедра в нижней части, которые влекут за собой  кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 3-х недель (до 21 дня включительно), и оценивается согласно пункту 8.1 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008 года «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»,  как вред здоровью легкой тяжести.

Действия Алексеева А.Д. следует квалифицировать по «в» ч.  2 ст. 115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

В судебном заседании потерпевшая Видерман И.В. заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с тем,  что она примирилась с подсудимым и последний загладил причиненный вред. Потерпевшая просила освободить Алексеева А.Д. от уголовной ответственности.
Суд, выслушав подсудимого Алексеева А.Д., который полностью признал виновность по предъявленному ему обвинению и раскаялся в содеянном, просил прекратить дело по указанным обстоятельствам, его защитника – адвоката Муленко В.А., который также просил прекратить уголовное преследование в отношении Алексеева А.Д., потерпевшую, которая настаивала на прекращении дела, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела по указанным основаниям, проверив материалы дела, находит данное ходатайство о прекращении уголовного преследования по делу в отношении подсудимого Алексеева А.Д. подлежащим удовлетворению, как не противоречащее законодательству.
Так, статья 76 УК РФ и 25 УПК РФ предусматривают возможность прекращения уголовного дела в отношении лица, совершившего преступление небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Преступление, предусмотренное п. «в» ч.  2 ст. 115 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Из материалов дела усматривается, что подсудимый Алексеев А.Д. ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, загладил вред, причиненный потерпевшей, примирился с ней, от потерпевшей поступило ходатайство о прекращении дела за примирением.
Примирение и заглаживание причиненного вреда выражено волей потерпевшей Видерман И.В. в заявлении в письменной форме. Мотивом, послужившим основанием для заявления потерпевшего является отсутствие претензий к подсудимому, возмещение материального ущерба.
При  таких обстоятельствах суд считает, что производство по делу в отношении Алексеева А.Д., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.  2 ст. 115 УК РФ, подлежит прекращению.
Вопрос о процессуальных издержках по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст. 50, 131, 132, 316 УПК РФ, в том числе отдельным постановлением в части оплаты труда адвокату.

Вещественные  доказательства по делу подлежат уничтожению, как не представляющие ценности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24, 25, 27, 254 УПК РФ, ст.76 УК РФ суд

п о с т а н о в и л:

Прекратить уголовное дело в отношении Алексеева А. Д., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.  2 ст. 115 УК РФ, и освободить его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.

Меру процессуального принуждения подсудимого Алексеева А. Д. в виде обязательство о явке оставить прежней до вступления постановления в законную силу.
Вещественное  доказательство  - хозяйственный нож, находящийся в камере хранения МО МВД РФ «Джанкойский», согласно квитанции № 820 Н от 15.07.2019 - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд через мирового судью 37 судебного участка Джанкойского судебного района  в течении 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                      (личная подпись)        О.В. Граб

Копия верна

Постановление не вступило в законную силу

Мировой судья

Секретарь